LS

PORT ANUAL
SRR AT B DT




Uradea

2015 - Raport anual asupra activitdfii de administrare

CUPRINS

I. INTRODUCERE 2
II. PREZENTAREA S.C. COMPANIA DE APA ORADEA S.A. 2
a. Populatie deserviti la finele anul 2015 3

b. Capacititi de exploatare 3

c. Resurse Umane 4
III. EXTINDEREA ARIEI DE OPERARE 5
IV. EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT 6
a. Consiliul de Administratie 6

b. Conducerea executivi 7
V. PERFORMANTA FINANCIARA SI RAPORTARILE CONTABILE SEMESTRIALE 9
a. Capitalul social 9

b. Creante si datorii 9

¢. Analiza contului de profit si pierdere 10

d. Ratele de rentabilitate 11
VI. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI 12
VII. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE 12
a. Captarea, tratarea, pomparea apei 12
[...]
intocmite de S.C. Compania de apd Oradea S.A. pentru data de 30 decembrie 2015 , in
conformitate cu standardele de contabilitate roméanesti aplicabile.

a. Capitalul social
Valoarea capitalului social subscris si varsat este de 12.000.800 lei , reprezentdnd un numar de
1.200.080 actiuni cu o valoare nominald de 10 lei / actiune , fird si sufere modificari fatd de

31.12.2012.
Capitalul social subscris si varsat este detinut in proportie de 99,993336 % de catre Consiliul
Local Oradea, celelalte 8 unititi administrativ-teritoriale detindnd 0,000833 % fiecare .

b. Creante si datorii
Conform datelor inregistrate in evidenta contabild la data de 30 decembrie 2015 creantele
societdtii sunt urmatoarele :

anul 2014 anul 2015

Clienti

11.434.200

12.360.637

108,10

Furnizori debitori

0

0

0

Alte creante
Total creante - lei -

Creantele au crescut cu 13.13 % fatéd de nivelul inregistrat la 1 ianuarie 2015 cand acestea erau in

27.528.009
38.962.209

31.717.550
44.078.187

115,21

suma de 38.962.209 lei ca urmare a neincasarii sumelor din cererile de rambursare a valorii

lucrarilor de investitii derulate prin programele gestionate in POS MEDIU.




&
§
&

; hrudea
%

= 2015 - Raport anual asupra activitdtii de administrare

e Datoriile pe termen scurt ( cu scadentd de platd pana la un an ) sunt:
Datorii pe termen scurt | anul 2014 anul 2015 (%)

Total datoriile pe termen scurt - lei

22.152.790

Imprumuturi si datorii asimilate 8.192.046 6.663.290 81,34
Garantii 1.131.263 1.059.507 93,66
Furnizori 10.142.400 7.705.755 75,95
Impozit pe salarii 213.095 237.359 111,39
Datorii cétre salariati 394.685 518.109 131,27
Asigurari sociale 560.493 518.321 92,48
TVA de plata 641.010 544.486 84,94
Impozit pe profit 394.798 193.861 49,10
Alte datorii pe termen scurt 483.000 526.437 108,99

17.967.125

e Datorii pe termen lung ( cu scadenti de plati peste un an )

Datorii pe termen lung

anul 2014

anul 2015

Imprumuturi si datorii asimilate

27.480.909

34.854.701

Garantii

0

Alti creditori
Total datorii pe termen lung - lei

30.048
27.510.957

0
34.854.701

126,69

Compania de apd Oradea nu inregistreazd datorii céitre Bugetul de stat sau Bugetul local ,
achitandu-si toate obligatiile de platd privind serviciul datoriei externe in suma si la termenele
stabilite in contractele de imprumut incheiate cu BERD .

c. Analiza contului de profit si pierdere

Compania a realizat pe parcursul anului 2015 urmétoarea structurd a veniturilor si cheltuielilor :

Indicatori
Venituri din exploatare

anul 2014

59.553.336

anul 2015

63.896.025

-lei—

Cheltuieli din exploatare
Rezultat din exploatare
Venituri financiare

49.871.142
9.682.194
1.734.552

60.942.478
2.953.547
2.655.977

153,12

Cheltuieli financiare
Rezultat financiar
Venituri totale

2.310.062
-575.510
61.287.888

3.753.110
-1.097.133
66.552.002

(190,63)

Cheltuieli totale
Rezultatul brut

52.181.204
9.106.684

64.695.588
1.856.414

123,98
20,39

2.047.711 1.958 852 95,66

Rezultat net

7.058.973

-102.438

113,95

10



Drades

2015 - Raport anual asupra activitatii de administrare

Analiza factoriald a profitului pentru anul 2015 comparativ cu anul 2014 ne prezintd
reducerea nivelului profitului brut cu 79,62 % fata de cel inregistrat pe anul 2014, respectiv
1.856.414 lei in 2015 fatd de 9.106.684 lei in 2014 ca urmare a constituirii provizioanelor
reglementate.( vezi Anexa 1)

In consecinta, comparativ cu nivelul aceleasi perioade a anilor 2013 si 2014, cheltuiala la
1000 de lei venituri realizata in anul 2015 prezintd un nivel mai ridicat, respectiv cu 6,57 % mai
mare decét in anul 2013 si cu 13,93 % mai mare decét in anul 2014. ( vezi Anexa 3 )

In rezultatul financiar al perioadei analizate este reflectati prevederea OMFP nr. 1802/2014,
respectiv faptul ¢ ’’ la finele fiecdrei luni datoriile In valutd se evalueazd la cursul de schimb
comunicat de BNR din ultima zi bancard a lunii in cauzd , iar diferentele de curs rezultate se
recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar , dupé caz’’.

d. Ratele de rentabilitate

Valorile inregistrate ale acestor indicatori sunt mai mici decét cele din 2013 si 2014 ca
urmare a cresterii activelor totale. Cu toate acestea ratele inregistreaza valori ce se incadreazé in
cele recomandate, ceea ce denotd modul judicios de gospodarire a resurselor disponibile.

Este de remarcat faptul ci S.C. Compania de Apd Oradea S.A. nu inregistreazd datorii cétre

Bugetul de Stat sau Bugetul Local achitdndu-si toate obligatiile de platé privind serviciul datoriei externe
in suma i la termenele stabilite in Contractele de imprumut incheiate cu Banca Europeand de
Reconstructie i Dezvoltare.

Indicatori de rentabilitate

Realizat Realizat Realizat

Hengure el Sl anul 2013 anul 2014 anul 2015

Rata de rentabilitate

1 / % 3,15 3,62 0,54
economica

2 Rata de r?ltablhtate a o 3,89 3,84 0,86
exploatarii

3 Rata d.e rentabilitate o, 31,79 38.25 7.83
financiara

4 ChelFuleh'de .expl. la 1.000 lei 283 837 954
de lei venituri

5 Plati restante credite lei 0 0 0

externe

Aceste rezultate asigurd desfisurarea activitdfii in conditii de eficientd, asigurd sursele necesare
pentru rambursarea creditelor contractate si obtinerea de noi fonduri pentru continuarea reabilitarii §i
modernizirii infrastructurii in scopul asigurdrii unor servicii de calitate, care si satisfacd cerintele
populatiei.

11



2015 - Raport anual asupra activitdfii de administrare

VI. EXECU'_I‘IA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Analizénd gradul de indeplinire al indicatorilor cupringi in BVC — ul societétii pe anul 2015
se constati o depasire a veniturilor totale cu 3,69 % fatd de nivelul planificat si o depasire fata de
nivelul planificat a cheltuielilor totale cu 2,45 % (constituirea de provizioane reglementate),
asigurindu-se astfel un nivel al profitului brut realizat cu 85,64 % peste nivelul planificat.

VII. ACTIVITATEA DE PRODUCTIE

a. Captarea, tratarea, pomparea apei

In cadrul S.C. Compania de Apa Oradea S.A., captarea si tratarea apei brute si pomparea
apei potabile la presiunea necesard in refeaua de alimentare a mun. Oradea se realizeaza prin
intermediul celor 5 uzine de apd amplasate pe cele doud maluri ale raului Crisul Repede.
Capacitatea de pompare instalata totald este de 2.100 I/s, fiind repartizatd dupd cum urmeaza:

- uzina 1 —600 I/s
- uzina 2 — 250 1/s
-uzina 3— 150 l/s
- uzina 4 — 500 l/s
- uzina 5 — 600 I/s

Pentru obtinerea apei potabile, tehnologia si instalatiile existente permit utilizarea apei
subterane captatd prin drenuri sau a apei de suprafatd captatd din Crisul Repede si filtratd
ulterior.

Apa bruti este captatd in cea mai mare parte din stratul freatic subteran, prin intermediul
drenurilor de colectare. Pentru imbogatirea stratului freatic, in vederea asigurdrii unui debit mai
mare al drenurilor, pe ambele maluri ale Crisului Repede sunt amplasate bazine de Tmbogétire —
8 bazine pe malul stdng si 15 bazine. pe malul drept.

Tehnologia existentd permite si utilizarea apei de suprafafd, captatd din raul Crisul
Repede si tratatid apoi corespunzitor prin deznisipare, decantare, filtrare si clorinare.

In anul 2015 cantitatea de apa pompati (Oradea) a fost de 8.770.850 mc, repartizati pe
surse dupa cum urmeaza :

- sursd subterani 83,36 %
- sursa de suprafata 16,64 %

Intregul sistem de captare, aductiuni api, bazine de imbogitire, cAmpuri de infiltrare,
uzine de apa se situeaza intr-o zond de protectie cu regim sever avand o suprafatd de cca. 280 ha.

Statiile de pompare sunt echipate cu electropompe KSB. Intregul proces de pompare este
automatizat i monitorizat la dispeceratul uzinelor, situat la Uzina 2.

12



Orrades

2015 - Raport anual asupra activitdfii de administrare

b. Transportul si distributia apei potabile - colectarea si epurarea apelor uzate,
transportul si descircarea apelor meteorice

Sistemul de transport si distributie a apei este format din retele, bransamente si statii de
hidrofor. La nivelul municipiului Oradea si a ariei de operare, structura retelelor de apé in functie
de vechimea lor si in functie de materialele din care sunt executate este urméatoarea:

Oradea: 578,6 km. retele, 24.946 brangsamente, 78 statii de hidrofor

Material Vechime retele (ani )
Nreort | ORADEA Dn Lungime . Azbo-
mm ml [ Fouta 2 ciment
1 Bransamente | 20 - 100 102.856 - 363 64.561 = 37932 | 24| 19| 22 35
2 Retele | 50 100 | 356962 | 2949 | 30473 | 272.056 | 42.484| - 208 T 25 a
distributie
3 .Re-tele' e 155.911 | 2.901 27918 83.370 | 24.239 | 17.483 | 35| 48 7 10
distributie 300
Retele Peste
4  ak 61.204 625 10.242 6.426 6.075| 37.836 | 24| 43 5 28
distributie 300
= 1000-
D) Aductiuni 1200 4,500 | 4.500 0 0 87 13

681.433 77.996 | 426.413

Material
Lungime Azbo-
ml DL Fonta ciment
1 | Bransamente ?g(; 235.509 | 19.024 363 | 172.000 | - 44032 | 40| 15| 21| 24
2 Setele 20 - 587.130 | 21319 | 39673 | 470978 | 50074 | s5.005| 28| 27| 18| 27
distributie 100
3 Reele- 12o= 260.685 | 7751 | 29878 | 171.504 | 33.420| 18.033| 38| 44| 6| 12
distributie 300
4 Retele T ) Fepie 61204 | 625| 10242| 6426| 6.075| 37836 | 24| 43| 5| 28
distributie 300
5 Aductiuni 192%'0 122,372 | 8.649 o| 111517 2215 ol 46| 41| 11 2

1.266.909 : 80.156 10499 | 34

13



2015 - Raport anual asupra activitatii de administrare

Preluarea gi transportul apelor uzate menajere, precum si a celor pluviale se asigura
printr-o retea de canalizare organizati in sistem mixt (divizor §i unitar).
- retele canal menajer 582 km., din care 463 km In Oradea
- retele canal pluvial 357 km. ,din care 341 km in Oradea
Apele reziduale sunt preluate prin intermediul a 18 statii si pompate spre statia de epurare
a municipiului Oradea, respectiv 31 statii in CAO.
Apele meteorice colectate de pe raza municipiului Oradea sunt pompate prin intermediul
a 8 statii de pompare si descircate 1n raul Crisul Repede.

Statia de epurare

Statia de epurare este amplasata pe malul drept al raului Crisul Repede, la sud de drumul
national E 60 si este delimitata de Parcul Industrial, canal de evacuare CET I, raul Crisul Repede
si halda de slam a fostei intreprinderi chimice Sinteza. Statia este racordata la cele doua
colectoare principale: ovoid 70/105 cm si clopot de 165/260 cm ce colecteazd apele uzate
menajere si industriale din municipiul Oradea si comunele invecinate.

Statia de epurare are rolul de a prelua si epura apa uzati menajerd si industriald din
municipiul Oradea si unele zone limitrofe. Statia de Epurare este de tip mecano-biologic si terfiar
iar efluentul statiei este deversat in rdul Crisul Repede. Statia de Epurare a fost dimensionata
pentru o capacitate de 2200 1/ s(7920 mc/h). In urma lucrdrilor de modernizare efectuate in stafie,
prin programul ISPA, treapta mecanica poate prelua un debit Q= 4000 1/s (14400 mc/h), treapta
biologica avand in continuare capacitatea de 2200 1/s (7920 mc/h).

Statia de epurare cuprinde urmatoarele obiective tehnologice:

e bazin compensare debite

e statia de receptie ape uzate din vidanjare

e ftreapta mecanicd: camera de intrare, gritare rare, gratare dese,
deznisipator, separator de grisimi, decantoare primare, statii pompare
namol primar, ingrositoare de namol si stafie pompare apad epuratd
mecanic

e treapta biologicd: bazine de aerare, decantoare secundare, stafii de

pompare namol activ, ingrositoare de namol

treapta terfiara: reducerea fosforului si azotului

fermentatoare de ndmol, gazometre

statie de ingrosare si deshidratare mecanica a ndmolului fermentat

grupuri de cogenerare pentru producerea energiei electrice si termice

iazuri biologice

14



Oradea

2015 - Raport anual asupra activitatii de administrare

VIIL

PRODUCTIA FIZICA

Productia fizica facturatd in anul 2015 este redatd in tabelul de mai jos:

DRAD DRAD
0 1 2 3 4 5 6
1 Agenti economici mec | 2,111,675 1,666,092 2,210,781 1,717,023
2 Institutii mc | 1,070,609 851,260 1,154,821 038,458
3 Casnici mec | 8,439,803 | 7,299,910 8,615,470 7,335,951

TOTAL

CANAL+POLUAT.+VID.

1 Agenti economici 3,720,940 | 3,086,114 4,300,133 3,521,512
2 Institutii mc 949,131 852,183 1,016,243 906,164
3 Casnici me | 7,638,075 | 7,055,909 7,717,053 7,080,341
0
0
1 Agenti economici mc | 2,025,650 | 1,250,837 2,327,446 1,496,924
2 Institutii mc | 1,617,076 995,025 1,869,133 1,197,052
3 Casnici mc | 1,849,884 | 1,623,339 2,200,661 1,902,004
TOTAL me

IX. INVESTITII

In anul 2015, 1a nivelul intregii arii de operare s-au realizat investitii in valoare de 127.590 mii
Iei defalcate pe surse de investitii dupd cum urmeaza:

mii lei
Plan
Realizari Realizari
SURSA DE FINANTARE 31122014 % anual 31122015
2015
Surse proprii
Buget local 6.775 5.890 | 86,94 5.114 4.681 | 91,53
- reabilitari 5.848 5.742 | 98,19 2.945 2.606 | 88,48
- coeziune 927 148 | 15,94 2.169 2.075 | 95,66
FondunfE oAty 49815| 33247 66,74 | 92.882|  77.666 | 83,62
- coeziune
Buget de stat, din care: 24.716 17.294 | 69,97 37.141 33.455 | 90,08
- extinderi 3.185 3.185| 100 0 0 0
- coeziune 21.531 14.109 | 65,53 37.141 33.455 | 90,08
Credite bancgre 50 0 0 0 0 0
externe(coeziune)

72,39| 148.259| 127.590

15



2015 - Raport anual asupra activitatii de administrare

Cauze ale intarzierii in executie a programului de investitii pe anul 2015, pe lucriri

SPECIFICATIE

Reabilitare retea apa pe pod
Ferdinand

Cauze ale intarzierii in executie

Lucrdri corelate cu refacerea podului
de citre PMO

Investitor

PMO

Depoluare Parau Paris

Modificare solutie pe tronson tunel (
sifonare ) si tronson III- coborarea

Apele roméne +

si CL11)

fazate si finalizate in anul 2016

coteinproiectate cu 2 m. CAO
Reabilitarea retelei de canal
menajer, canal pl'uv1a1 2 Lucrare finalizaté fara refacerea
extinderea retelei de apa . . PMO
sistemului rutier
secundara pe str.
Independentei
. IR 4% it Contractat pana la 30.09.2015 doar
Reabilitari si Investitii Oradea 29:13'% din lucrarile plagificate CAO
Constructie hala Sector Constructorul a anuntat ci renunti la
CAO
transport contract
Program coeziune (CL2,CL8 | Au fost relicitate si urmeaza a fi CAO

16




Orudea

2015 - Raport anual asupra activitatii de administrare

Programe de investitii cu finantare externi aflate in desfasurare

» Programul :,Modernizarea infrastructurii de api si apa uzati in bazinul Cris, in
judetul Vaslui si in municipiul Ploiesti”

Subprogramul : ,Extinderea alimentirii cu apa si canal pe striazi in
Municipiul Oradea, Judetul Bihor”

in scopul aprobarii si finantarii extinderii sistemului de alimentare cu api si a sistemului de
canalizare in Municipiul Oradea, in baza H.G nr. 40/2006 s-a incheiat intre Ministerul Mediului
si Gospodaririi Apelor si Municipiul Oradea Conventia nr. 5545/26.10.2006 extinsa prin Actul
aditional nr. 1/22.10.2010.

Ponderea asistentei acordate de Ministerul Mediului si Gospodéririi Apelor a fost de 75%
din cheltuielile eligibile (respectiv 119.744.000 lei / 32.565.000 euro), iar diferenta de 25%
(respectiv 39.914.000 / 10.855.000 Euro) a fost asiguratd printr-un credit bancar acordat de
BERD.

Acordul de Imprumut nr. 37856 din 06 iulie 2007 a fost semnat de citre Banci (BERD),
Imprumutat (SC Compania de Api Oradea SA) si Primaria Municipiului Oradea in calitatea sa
de parte contractantd a Acordului de Promovare a Proiectului.

Prin H.C.L nr. 277 din 14.04.2011 a fost aprobata actualizarea studiului de fezabilitate
pentru urmatorii indicatori tehnico-economici: valoarea investitiei de 171.000.000 lei /
46.531.000 Euro, extindere retele apd 125,537 Km, extindere retele canal menajer 123,715 Km,
extindere retele canal pluvial 60,772 Km, statii de pompare — 11 buc., executie 5.500
brangamente si 7.800 racorduri noi.

Prin OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului national de dezvoltare locala:

- a fost abrogat art. 2, alin. 1, lit. ¢, din OG 40/2006 pentru aprobarea si finantarea

programelor multianuale prioritare de mediu si gospodirire a apelor;

- s-au unificat toate programele nationale care vizeaza dezvoltarea infrastructurii locale
intr-un singur Program, coordonat de Ministerului Dezvoltirii Regionale si
Administratiei Publice.

- finantarea Programului se asigura din transferuri de la bugetul de stat, in limita